
 
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 
 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

1

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Procedura aperta per la stipula di accordi quadro quadriennali per la fornitura della 
segnaletica interna ed esterna per le sedi in uso all’Agenzia delle Entrate. Bando di gara 
prot. 6866 del 23.6.2023 – Gara ASP Consip n. 3629978. 
Verbale del 22 settembre 2023 del Seggio di Gara ex prot. 8056 del 1.8.2023 
 

Il giorno 22 settembre 2023 alle ore 11.00 si è riunito, anche attraverso l’utilizzo di sistemi di 
videoconferenza atti a garantire la riservatezza delle operazioni da svolgere in relazione alla procedura 
di gara indicata in oggetto (Bando di gara prot. 6866 del 23.6.2023 – Gara ASP Consip n. 3629978 
giusta Determina a Contrarre prot. 6810 del 22.6.2023), il Seggio di Gara nominato con provvedimento 
del Direttore Centrale Logistica e approvvigionamenti, prot. n. 8056 del 1 agosto 2023.  

Il Seggio di Gara espleta le operazioni di esame della documentazione da remoto mediante 
collegamento alla Piattaforma telematica messa a disposizione da Consip, accedendo con propri USER 
ID e PASSWORD, in analogia a quanto previsto dal citato art. 77, comma 2, d.lgs. n. 50/2016 (così 
come modificato dall’art. 53 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 
29 luglio 2021 n. 108).  
 
 

Tanto premesso e richiamato,  

il Seggio di Gara risulta così composto e riunito in seduta odierna: 

Presidente: 
 Ing. Giovanni Leone, Responsabile dell’Ufficio Gare per Lavori e servizi tecnici immobiliari 

- Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti. 
Membri: 

 dott.ssa Alessandra Lucia Manfredi dell’Ufficio Gare per Lavori e servizi tecnici immobiliari 
- Settore Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti; 

 dott. Antonio Ragazzo dell’Ufficio Gare per Lavori e servizi tecnici immobiliari - Settore 
Approvvigionamenti della Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti. 

 

 
 

Divisione Risorse 
______________ 

Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 
Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare per Lavori e Servizi Tecnici immobiliari 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0009470.22-09-2023.I



 
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 
 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

2

Verificata la regolare costituzione del Seggio e la presenza di tutti i componenti, il Presidente ha dato 
avvio alla seduta pubblica alle ore 11:00 e procede a riepilogare le graduatorie temporanee di ciascun 
lotto di gara a valle dell’adozione del provvedimento di ammissione alla fase amministrativa assunto 
al prot. n.9345 del 21.9.2023: 

LOTTO 1 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 
 Principle Italy Spa 30,0145 

 TRE.MIL.SRL 28,1213 

 D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 

23,7285 

 IKON Segnali 23,0297 
 AVERSANO SRL 18 
 SEBERG S.R.L. 8,2246 

   

   
LOTTO 2 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 Phoenicis 30,0175 

 TRE.MIL.SRL 29,3763 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 23,7285 

 IKON Segnali 23,0297 

 AVERSANO SRL 19 

 SEBERG S.R.L. 8,2246 

   

   
LOTTO 3 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 23,7285 

 IKON Segnali 23,0297 

 AVERSANO SRL 19,5 

   

   
LOTTO 4 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 Inform srl 33 

 TRE.MIL.SRL 31,2042 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 23,7285 

 IKON Segnali 23,0297 

 AVERSANO SRL 22 

 

LOTTO 5 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 TRE.MIL.SRL 28,5172 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 23,7285 

 IKON Segnali 23,0297 

 AVERSANO SRL 19 

 SEBERG S.R.L. 8,2246 



 
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 
 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

3

   

   
LOTTO 6 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 TRE.MIL.SRL 30,1578 

 Principle Italy Spa 30,0145 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 23,7285 

 IKON Segnali 23,0297 

 AVERSANO SRL 21 

 LDP STRADE S.R.L. 1,001 

   

   
LOTTO 7 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 Principle Italy Spa 30,0145 

 TRE.MIL.SRL 27,3519 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 23,7285 

 IKON Segnali 23,0297 

 AVERSANO SRL 19 

 SEBERG S.R.L. 8,2246 

   

   
LOTTO 8 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 Principle Italy Spa 30,0145 

 TRE.MIL.SRL 28,8608 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 23,7285 

 IKON Segnali 23,0297 

 AVERSANO SRL 21 

 SEBERG S.R.L. 8,2246 

   

   
LOTTO 9 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 Phoenicis 30,0175 

 IKON Segnali 23,0297 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 21,473 

 AVERSANO SRL 16 

   

   
LOTTO 10 OPERATORE ECONOMICO RIBASSO % 

 IKON Segnali 23,0297 

 
D.B. INGEGNERIA 
DELL'IMMAGINE 21,473 

 AVERSANO SRL 16 

 

 



 
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 
 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

4

Si è quindi proseguita l’analisi della documentazione amministrativa presente a sistema per gli 
operatori economici posizionati provvisoriamente primi in graduatoria o comunque in altra posizione 
utile determinata dall’effetto domino conseguente al massimo numero di Lotti aggiudicabili in capo al 
medesimo operatore (pari a 2, salvo Lotti altrimenti deserti), così come di seguito rappresentato: 

 

 

Giusto verbale relativo alla prima seduta del Seggio assunto al prot. n. 8294 del 9 agosto 2023, il RUP 
ha operato i sub procedimenti di verifica delle anomalie in capo agli operatori economici per i quali ne 
ricorrevano i presupposti, secondo quanto riportato in seguito in forma tabellare: 

OPERATORE LOTTO-I 
PROT. VERIFICA 

CONGRUITA’/ANOMALIA 
RISCONTRO DELL’OE 

ESITO 
SUBPROCEDIMENTO  

DB INGEGNERIA 
DELL’IMMAGINE 

1-2-3-4-5-6-
7-8-9-10  

293135 del  9.8.2023 PEC MAIL del 8.9.2023 
COMPROVATO 

Prot. 9210 del 19.9.2023 

TREMIL 1-2-4-5-6-7-8 293140 del  9.8.2023 PEC MAIL del 7.9.2023 
COMPROVATO 

Prot. 9212 del 19.9.2023 

PRINCIPLE 1-6-7-8 293146 del  9.8.2023 PEC MAIL del 7.9.2023 
COMPROVATO 

Prot. 9213 del 19.9.2023 

PHOENICIS 2-9 293152 del  9.8.2023 PEC MAIL del 8.9.2023 
COMPROVATO 

Prot. 9214 del 19.9.2023 

INFORM 4 293158 del  9.8.2023 PEC MAIL del 28.8.2023 
COMPROVATO 

Prot. 9217 del 19.9.2023 

IKON SEGNALI 
1-2-3-4-5-6-

7-8-9-10 
293177 del  9.8.2023 PEC MAIL del 5.9.2023 

COMPROVATO 
Prot. 9344 del 21.9.2023 

 

Il Seggio quindi, ha operato le previste verifiche della documentazione amministrativa di tutti i 
concorrenti ammessi pervenendo ai quadri di sintesi dei relativi esiti istruttori operati in capo a ciascun 
operatore riportati in seguito: 

 

 

 

 

 

 

 

 

LOTTI BASE 1 TEMP 2 TEMP
LOTTO 6: DIREZIONI CENTRALI - LAZIO 1.324.270,68€  TRE.MIL.SRL

LOTTO 8 - LOMBARDIA 1.245.666,50€  Principle Italy Spa
LOTTO 1: BOLZANO - TRENTO - FRIULI V.G. - VENETO 1.089.314,53€  Principle Italy Spa

LOTTO 7: LIGURIA - PIEMONTE - VALLE D'A. 1.087.866,98€  Principle Italy Spa TRE.MIL.SRL
LOTTO 2: ABRUZZO - TOSCANA - UMBRIA 1.021.401,23€  Phoenicis

LOTTO 5: EMILIA R. - MARCHE 939.830,13€     TRE.MIL.SRL D.B. INGEGNERIA DELL'IMMAGINE
LOTTO 3: BASILICATA - CALABRIA - PUGLIA 901.309,83€     D.B. INGEGNERIA DELL'IMMAGINE

LOTTO 4: CAMPANIA -MOLISE 808.163,85€     Inform srl
LOTTO 10 - SICILIA 739.565,45€     IKON Segnali

LOTTO 9 - SARDEGNA 445.723,85€     Phoenicis



 
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 
 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

5

 

LOTTO 6 - DC/LAZ LOTTO 7 - LIG/PIE/VDA
OK OK
OK OK

9.2 a) OK OK
9.3 a) OK OK

OK OK
OK OK
NO NO
NO NO

12 OK OK
OK OK
OK OK
OK OK
OK OK
OK OK

LOTTO 8 - LOM LOTTO 1 - BZ/TN/FVG
OK OK
OK OK

9.2 a) OK OK
9.3 a) OK OK

OK OK
OK OK
NO NO
NO NO

12 NO NO
OK OK
OK OK
OK OK
OK OK
OK OK

LOTTO 2 - ABR/TOS/UMB LOTTO 9 - SAR
OK OK
OK OK

9.2 a) OK OK
9.3 a) OK OK

OK OK
OK OK
NO NO
NO NO

12 OK OK
OK OK
OK OK
OK OK
OK OK
OK OK

DGUE

9.3 b)

9.3 b)

BOLLO

SUBAPPALTO?
AVVALIMENTO?

GAR. PROVVISORIA con impegno
CONTR. ANAC

PASS OE - FVOE
PATTI INTEGRITA'

CONFLITTO INTERESSI

DOMANDA PART.
FATT. SPEC. MEDIO ANNUO MIN. 30%

CONTRATTI DI PUNTA MIN. 30%
ISO 9001:2015

ISO 14001:2015

rif. Disciplinare
VERIFICA AMMINISTRATIVA

PHOENICIS

DGUE

BOLLO

SUBAPPALTO?
AVVALIMENTO?

GAR. PROVVISORIA con impegno
CONTR. ANAC

PASS OE - FVOE
PATTI INTEGRITA'

CONFLITTO INTERESSI

DOMANDA PART.
FATT. SPEC. MEDIO ANNUO MIN. 30%

CONTRATTI DI PUNTA MIN. 30%
ISO 9001:2015

ISO 14001:2015

CONFLITTO INTERESSI
BOLLO

rif. Disciplinare
VERIFICA AMMINISTRATIVA

PRINCIPLE

SUBAPPALTO?
AVVALIMENTO?

GAR. PROVVISORIA con impegno
CONTR. ANAC

PASS OE - FVOE
PATTI INTEGRITA'

FATT. SPEC. MEDIO ANNUO MIN. 30%
CONTRATTI DI PUNTA MIN. 30%

9.3 b)
ISO 9001:2015

ISO 14001:2015

rif. Disciplinare
VERIFICA AMMINISTRATIVA

TREMIL

DGUE
DOMANDA PART.



 
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 
 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

6

 

LOTTO 5 - EMR/MAR LOTTO 3 - BAS/PUGL/CAL
OK OK
OK OK

9.2 a) OK OK
9.3 a) OK OK

OK OK
OK OK
NO NO
NO NO

12 OK OK
OK OK
OK OK
OK OK
OK OK
OK OK

INFORM
LOTTO 4 - CAM/MOL

OK
OK

9.2 a) OK
9.3 a) OK

OK
OK
NO
NO

12 OK
OK
OK
OK
OK
OK

IKON SEGNALI
LOTTO 10 - SIC

OK
OK

9.2 a) OK
9.3 a) OK

OK
OK
NO
NO

12 OK
OK
OK
OK
OK
OK

9.3 b)

9.3 b)

DGUE
DOMANDA PART.

9.3 b)

BOLLO

AVVALIMENTO?
GAR. PROVVISORIA con impegno

CONTR. ANAC
PASS OE - FVOE

PATTI INTEGRITA'
CONFLITTO INTERESSI

FATT. SPEC. MEDIO ANNUO MIN. 30%
CONTRATTI DI PUNTA MIN. 30%

ISO 9001:2015
ISO 14001:2015

SUBAPPALTO?

FATT. SPEC. MEDIO ANNUO MIN. 30%
CONTRATTI DI PUNTA MIN. 30%

rif. Disciplinare
VERIFICA AMMINISTRATIVA

BOLLO

GAR. PROVVISORIA con impegno
CONTR. ANAC

PASS OE - FVOE
PATTI INTEGRITA'

CONFLITTO INTERESSI

rif. Disciplinare
VERIFICA AMMINISTRATIVA

DB INGEGNERIA DELL'IMMAGINE

DGUE
DOMANDA PART.

FATT. SPEC. MEDIO ANNUO MIN. 30%
CONTRATTI DI PUNTA MIN. 30%

BOLLO

AVVALIMENTO?
GAR. PROVVISORIA con impegno

CONTR. ANAC
PASS OE - FVOE

PATTI INTEGRITA'
CONFLITTO INTERESSI

ISO 9001:2015
ISO 14001:2015

SUBAPPALTO?

rif. Disciplinare
VERIFICA AMMINISTRATIVA

DGUE
DOMANDA PART.

ISO 9001:2015
ISO 14001:2015

SUBAPPALTO?
AVVALIMENTO?



 
 

Agenzia delle Entrate – Divisione Risorse – Direzione Centrale Logistica e Approvvigionamenti 
 Settore Approvvigionamenti – Ufficio Gare per lavori e servizi tecnici immobiliari - Via Giorgione 159 – 00147 Roma - Tel. 06.5054.2815  

e-mail: dc.la.garelavorieservizitecniciimmobiliari@agenziaentrate.it  - pec: agenziaentratepec@pce.agenziaentrate.it 

7

Si segnala che, nell’ambito delle attività condotte dal Seggio costituito, è stato necessario procedere 
all’esperimento di appositi soccorsi istruttori documentali nei riguardi dell’operatore economico 
denominato PRINCIPLE ITALY SPA e TRE.MIL SRL con riferimento, in dettaglio, ai seguenti atti 
non rinvenuti, in prima istanza, nelle rispettive buste amministrative presso la piattaforma ASP: 

- Principle Italy Spa: 
o Domanda di partecipazione – assunta al prot. n. 331932 del 22.9.2023; 
o Garanzia provvisoria relativa a tutti i Lotti di partecipazione – assunta al prot. n. 332347 

del 22.9.2023; 
 

- TRE.MIL. Srl: 
o Garanzia provvisoria relativa a tutti i Lotti di partecipazione – assunta al prot. n. 332530 

del 22.9.2023; 

Gli atti sopra citati, costituenti oggetto di soccorso, integrano e regolarizzano le posizioni dei relativi 
soggetti giuridici interessati dai sub procedimenti esperiti. 

Il Seggio amministrativo, per quanto fin qui analizzato e verbalizzato e fermo restando i successivi 
controlli ex art.80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. in ordine alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
prodotte dai vari operatori economici, trasmette al RUP per gli adempimenti di competenza, il seguente 
quadro di riepilogo in ordine all’assegnabilità dei singoli lotti di gara: 

 

OPERATORI LOTTI ASSEGNABILI 
TRE.MIL.  6DC/LAZ - 7LIG/PIE/VDA 
PRINCIPLE ITALY 8LOM - 1BZ/TN/VEN/FVG 
PHOENICIS 2ABR/TOS/UMB - 9SAR 
D.B. INGEGNERIA DELL'IMMAGINE 5EMR/MAR - 3BAS/CAL/PUG 
INFORM 4CAM/MOL 
IKON SEGNALI 10SIC 

 

La seduta viene, quindi, dichiarata sciolta alle ore 17.55 del 22 settembre 2023. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

Ing. Giovanni Leone (Presidente del Seggio)  ______________________________ 

dott.ssa Alessandra Manfredi (Membro del Seggio)  ______________________________ 

dott. Antonio Ragazzo (Membro del Seggio)  ______________________________ 


